[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palácio 8 de Março “
Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
  Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

PROJETO DE LEI Nº. 347/2011
DISPÕE SOBRE:
“Torna obrigatório a instalação de Sistema de Posicionamento Global(GPS) em todas as ambulâncias que executam ou exploram o serviço de urgência e emergência e dá outras providências.”

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS,  Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º
 - É obrigatória a instalação de Sistema de Posicionamento Global (GPS) em todas as ambulâncias que executam ou exploram o serviço de urgência e emergência no Município.

Art. 2º - Os veículos que vierem a ser adquiridos para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência deverão obrigatoriamente serem dotados de Sistema de Posicionamento Global (GPS).

Art. 3º - Nos veículos já adquiridos que fazem parte do patrimônio Público o Poder Executivo deverá dotá-los de GPS.

Art. 4º
 - A empresa fornecedora do equipamento GPS deverá oferecer o treinamento necessário para o manuseio e o uso desse equipamento bem como se responsabilizar por sua manutenção pelo prazo de no mínimo um ano.

Parágrafo único. Vencido o prazo de um ano o Município deverá promover licitação para a manutenção do GPS.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 2 de Junho de 2011.

.....................................................................

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

Vereador
JUSTIFICATIVA

Agilizar o atendimento dos pacientes e usuários do Serviço do Sistema Único de Saúde (SUS) Municipal é a nossa proposta. O sistema GPS oferece uma navegação automática com acesso às rotas mais curtas e rápidas, com direções detalhadas através de todo o percurso a ser realizado. Ao longo do caminho, o GPS fornece avisos na tela com sinais audíveis, que alertam o motorista das necessárias mudanças de direção, distância às próximas curvas, desvio de rumo e distância ao destino final. “Muitas vezes poucos minutos podem fazer toda a diferença e, até mesmo, salvar muitas vidas. Apesar da habilidade dos motoristas das viaturas, muitas vezes encontrar determinados endereços e numeração é muito complexo e com o sistema GPS, as rotas serão determinadas com agilidade e os locais, facilmente encontrados. Além disso, é importante ressaltar que o sistema GPS é fartamente ofertado por diversas empresas, o que torna o custo do aparelho mais baixo”. De acordo com a matéria proposta, as ambulâncias que fazem atendimento de emergência em hospitais públicos da nossa região e da capital serão equipadas com aparelhos de Sistema de Posicionamento Global (GPS). Dessa forma, fica obrigatória a instalação de Sistema de Posicionamento Global (GPS) em todas as ambulâncias que executam ou exploram o serviço de urgência e emergência no município.

[image: image1.jpg]